[image: image1.jpg]

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 26/2024
DISPENSA FÍSICA Nº. 14/2024
COM FULCRO NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021,

e Decreto Municipal nº. 3.073, de 20 de dezembro de 2023.
O MUNICÍPIO DE SANTO EXPEDITO, Inscrito no CNPJ 46.439.113/0001-99, com sede na Av. Barão do Rio Branco nº 472, Centro, Santo Expedito-SP, CEP , por intermédio do Setor de Licitação, torna público que, realizará Dispensa Física, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL nos termos Artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 3.073, de 20 de dezembro de 2023 e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

	Data limite da apresentação das Propostas:
	Dia 14/05/2024, até às 24:00 hs

	Referência de Horário:
	De Brasília

	Endereço Eletrônico para envio das

Propostas e Documentos de

Habilitação:
	licitacao@santoexpedito.sp.gov.br

	Endereço para Protocolo das

Propostas e documentos de

habilitação
	Av. Barão do Rio Branco, 472 Centro Setor de Licitações, “Paço Municipal”

	Link para obtenção do Aviso e seus

anexos:
	www.santoexpedito.sp.gov.br
aba licitações “Dispensa”

1.0 – DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto da presente Dispensa a escolha da proposta mais vantajosa para Contratação de empresa especializada para poda de arvores no município, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.
2.0 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de Santo Expedito/SP, para exercício de 2024, na classificação abaixo:

	FICHA
	ORGÃO
	UNIDADE ORÇAMENTARIA
	ATIVIDADE ELEMENTO DA DESPESA/FONTE

	135
	Poder Executivo
	Habitação e Urbanismo
	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

3.0 – DO VALOR ESTIMADO:

3.1 - O valor global estimado para contratação será de R$ 42.200,00 (quarenta e dois mil e duzentos reais).

4.0. PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:
4.1. O presente Aviso de Dispensa ficará ABERTO POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao e-mail: licitacao@santoexpedito.sp.gov.br.

4.1.1 Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 14/05/2024 às 24:00h

4.1.2 O fornecedor interessado, após a divulgação do aviso de contratação direta, encaminhará, por meio eletrônico, a proposta com a descrição do objeto ofertado, a marca do produto, quando for o caso, e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura do procedimento, devendo, ainda, apresentar declarações com as seguintes informações:

I - a inexistência de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administração Pública;

II - o enquadramento na condição de microempresa e empresa de pequeno porte, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, quando couber;

III - o pleno conhecimento e aceitação das regras e das condições gerais da contratação, constantes do procedimento;

IV - o cumprimento das exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, se couber; e

V - o cumprimento do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021 (Não emprega menor).

4.1.2.1 A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste Edital.
4.1.2.2 As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.

4.1.2.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste Edital, devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.

4.1.2.4 Os documentos necessários à habilitação deverão ser enviados concomitantemente a proposta, via e-mail, até a data e horário definido no edital, a saber:

4.2 Habilitação:

4.2.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA

4.2.1.1 - Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores; ou registro comercial, no caso de empresa individual.

4.2.1.2 – Cédula de Identidade de todos os sócios proprietários.

4.2.2. qualificação econômica financeira
4.2.2.1 - Certidão negativa de falência ou concordata com sua expedição nunca superior a três meses da abertura deste processo, referente à comarca de domicilio da empresa licitante.
4.2.3. regularidade fiscal e trabalhista
4.2.3.1 - Prova de inscrição no cadastro nacional de pessoas jurídicas – cnpj, com data de emissão não superior a 60 (sessenta) dias;
4.2.3.2 - Certificado de regularidade para com o fgts, expedido pela caixa econômica federal ou prova equivalente que comprove, inequivocamente, a regularidade de situação.
4.2.3.3 - Certidão de regularidade para com a fazenda estadual e municipal do domicilio da empresa licitante.
4.2.3.4 – Certidão conjunta de regularidade da receita federal e tributos federais e dívida ativa da uniao e inss.
4.2.3.5 – cnd trabalhista.
4.3 - Proposta de Preço/Cotação:

4.4.1 A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste Edital.

4.4.2. As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas julgando- se pela desclassificação.

4.4.3. Os preços deverão obedecer ao valor estipulado pela administração.
5.0 – DO PAGAMENTO:

5.1. O pagamento ocorrerá dentro de 30 (trinta) dias, após a efetiva execução dos serviços, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação;

6.0 – COMPÕEM ESTE EDITAL, ALÉM DAS CONDIÇÕES ESPECÍFICAS, OS SEGUINTES DOCUMENTOS:

6.1 – Anexo I– Termo de Referência;

6.2 – Anexo II - Modelo de Proposta;

6.3 – Anexo III - Modelo de Declaração unificada
7.0 – AS DISPOSIÇÕES GERAIS:

7.1. Poderá o Município revogar o presente Edital da Chamada Pública, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

7.2. O Município deverá anular o presente Edital da Chamada Pública, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

7.3. A anulação do procedimento de Chamada Pública, não gera direito à indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.

7.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

Santo Expedito-SP, 09 de maio de 2024.

__________________
Anderson José Betio
Prefeito Municipal

ANEXO I TERMO REFERÊNCIA

1. OBJETO

Contratação de empresa especializada para poda de arvores no município.

2. ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADE

	ITEM
	QUANT.
	LOCAL DA PODA
	VALOR UNIT.
	VALOR TOTAL

	01
	59
	BANCO DA TERRA
	R$ 100,00
	R$ 5.900,00

	02
	40
	RUA ROMEU CAMARGO
	R$ 100,00
	R$ 4.000,00

	03
	170
	AV. BARÃO
	R$ 100,00
	R$ 17.000,00

	04
	05
	RUA JOAQUIM NABUCO
	R$ 100,00
	R$ 500,00

	05
	13
	RUA CARLOS GOMES
	R$ 100,00
	R$ 1.300,00

	06
	49
	RUA SORDELINO DIAS
	R$ 100,00
	R$ 4.900,00

	07
	18
	PARQUE DO POVO
	R$ 100,00
	R$ 1.800,00

	08
	02
	ESCOLA MUNICIPAL
	R$ 100,00
	R$ 200,00

	09
	07
	COZINHA PILOTO
	R$ 100,00
	R$ 700,00

	10
	06
	DELEGACIA
	R$ 100,00
	R$ 600,00

	11
	28
	AREA VERDE NILO MAZINI
	R$ 100,00
	R$ 2.800,00

	12
	11
	CEMITERIO
	R$ 100,00
	R$ 1.100,00

	13
	14
	PRAÇA
	R$ 100,00
	R$ 1.400,00

3. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO

A execução do serviço atenderá às necessidades do município de Santo Expedito, seguindo as seguintes premissas:

- Motivação da contratação; - Justifica-se o objeto da presente contratação a falta de mão de obra própria para a execução dos referidos serviços, tendo em vista que a municipalidade não possui atualmente em seu quadro, pessoal apto ao desenvolvimento das funções,

- Benefícios diretos e indiretos que resultarão da contratação; - Os principais objetivos diretos a serem alcançados é a efetiva poda e manutenção das árvores das vias urbanas, do parque do povo e do cemitério, que necessitam de cuidados, evitando assim a degradação do patrimônio do município, o que proporcionara aos munícipes ruas, praças e instrumentos de laser conservados e acessíveis a comunidade.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

Não se aplica

5. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO /AQUISIÇÃO

O Contratado deverá previamente, informar e acordar ao CONTRATANTE o horário para a execução;

Manter, durante a execução do contrato, todas as condições de idoneidade exigidas no presente contrato, além de sujeitar-se a outras obrigações previstas no Código de Proteção e Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078/90) que sejam compatíveis com o regime de direito público;

Arcar com todos os ônus necessários à completa execução dos serviços ora contratados;

Atender às solicitações para sanar falhas na prestação dos serviços contratados, que porventura venham a ocorrer;

Manter o Contratante informado de qualquer fato ou causa que possa interferir no cumprimento do presente contrato.

6. CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO

Os serviços deverão ser executados de acordo com as exigências da administração.
7. GARANTIA

Não se aplica.
8. EXECUÇÃO

Até 31 de dezembro de 2024.
9. GESTÃO DO CONTRATO

I. A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração, utilizando de técnicas e procedimentos técnicos para tal conforme conveniência.

II. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Empresa, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos.

III. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis

– Obrigações da Empresa

- Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto deste Contrato, em conformidade com o acordado neste termo, atendendo a todas as exigências legais para execução do objeto.

a) Prestar esclarecimento a CONTRATANTE sobre eventuais atos ou fatos noticiados que a envolvam, bem como relatar toda e qualquer irregularidade observada em função da execução do objeto, bem assim tomar providências necessárias imediatas para a correção, evitando repetição dos fatos.

b) Acatar as orientações do Fiscal do Contrato ou seu representante legal, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte da CONTRATANTE.

c) A empresa vencedora obrigar-se-á a entregar os produtos estritamente de acordo com as disposições constantes neste termo

d) A EMPRESA fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência da entrega do produto/execução
;

– Obrigações da Contratante

- Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade com as especificações constantes do termo e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

- Comunicar à Empresa, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido/serviço executado, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

- Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Empresa, através de comissão/servidor especialmente designado;

- A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Empresa com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Empresa, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

- Nos termos do art. 117 Lei nº 14.133/21, a execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da Administração especialmente designados conforme requisitos estabelecidos no art. 7º desta Lei, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição.

- A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Empresa, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em co- responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133/21.

- O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10. FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados da apresentação da nota fiscal/fatura e atestado pelo servidor responsável.

11. FORMA E CRITERIO DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Menor preço Global

12. ESTIMATIVA DE PREÇO
R$ 42.200,00 (quarenta e dois mil e duzentos reais).
13. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTARIA

Código da ficha: 135
Órgão: 02 PODER EXECUTIVO

UNIDADE: 15 SERVIÇOS URBANOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As normas que disciplinam este termo serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração.

LEONARDO LIMA DE ARAÚJO
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 26/2024
DISPENSA FÍSICA Nº.  14/2024
ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

	RAZÃO SOCIAL:

	CNPJ:

	ENDEREÇO:

	TELEFONE / FAX:

EMAIL:

Objeto: Contratação de empresa especializada para poda de arvores no município.
	ITEM
	QUANT.
	LOCAL DA PODA
	VALOR UNIT.
	VALOR TOTAL

	01
	59
	BANCO DA TERRA

	02
	40
	RUA ROMEU CAMARGO

	03
	170
	AV. BARÃO

	04
	05
	RUA JOAQUIM NABUCO

	05
	13
	RUA CARLOS GOMES

	06
	49
	RUA SORDELINO DIAS

	07
	18
	PARQUE DO POVO

	08
	02
	ESCOLA MUNICIPAL

	09
	07
	COZINHA PILOTO

	10
	06
	DELEGACIA

	11
	28
	AREA VERDE NILO MAZINI

	12
	11
	CEMITERIO

	13
	14
	PRAÇA

Valor total global: R$ ________ (_____________________).

	PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA
	Não inferior a 60 dias

	CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

	PRAZO E LOCAL DE ENTREGA/EXECUÇÃO:

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por conta da Empresa contratada;

Apresentamos nossa proposta conforme o estabelecido no Edital.

Local, ________ de ____________________ de 2024.

____________________________________ Assinatura do Responsável CPF:

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver.
ANEXO III

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 26/2024
DISPENSA FÍSICA Nº 14/2024
Modelo de Declarações unificadas

A empresa ______________, inscrita no CNPJ sob o nº___________ sediada (endereço completo),

representada neste ato por _____________________________________, CPF: _______________________

DECLARA, para todos os fins de exercício do direito, especialmente para participação no processo licitatório em epígrafe:

a) a inexistência de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administração Pública,abstendo-se de atos que frustrem a finalidade da presente contratação;

b) o enquadramento na condição de Microempresa (___) e Empresa de Pequeno Porte (___) e /ou Equiparadas (___), nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, no que couber. Em caso afirmativo, assinalar com “x” ( );

c) o pleno conhecimento e subordinação às condições gerais da contratação, direcionado aos princípios da boa – fé objetiva e interesse público, inerentes aos procedimentos de contratação pública;

d) o cumprimento das exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 63, inciso IV da Lei 14.133/21, se couber; e

e) o cumprimento do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021, no que tange à proibição de trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de dezoito e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos.
________________, ____ de _____________ de _______.

 (Município) (data)
_________________________________________

Assinatura e carimbo

(Representante legal da empresa)